⁹⁸⁸ *MGH SS rer. Germ. 64 Gesta Hludowici imperatoris c.42*, p. 228: «Post pascha audivit, ut iterum filii sui ad eum venirevoluissent non pacifice. Qui congregavit exercitum, perrexit obviam eis usque in magnum campum, qui est inter Argentoriam et Basilam, qui usque hodie nominatur Campus – Mendacii, ubi plurimorum fidelitas extincta est. Filii autem eius perrexerunt obviam ei cum Gregorio papa Romano, et quicquid postulabant, nihil eis a pater consensuens». *MGH SS rer. Germ. 64 Vita Hludowici imperatoris c.48*, p. 476: «Cum autem haud procul hinc inde atiebus ordinatis consisterent, iamiamque ruendum in arma putaretur, nuntiatum est n imperatori advenire papam Romanum. Quem venientem in ipsa atiae imperator consistens suscepit, licet indecentius quam debuit, inputans ei, quod ipse sibi talem susceptionem praepara verit, qui inusitato u modo ad se venerit». *MGH SS rer. Germ. 5 AB a.833*, pp. 5-6: «illi, quod iterum filii sui adunati pariter in illum insurgere et cum multa copia hostilium a inruere vellent. Qui, consilio inito, Wormatiam ante initium quadragesimae pervenit, ibique peractis illis diebus, sanctae paschae et pentecostes caelebravit. Convocatoque exercitu, obviam illis ire dispo suit, ut, si eos verbis pacificis ab hac audacia avertere nequi visset, armis, ne cristianum populum lederent, compesceret. Denique filii eius coeptum peragere cupientes, in pago Helisaice e in loco qui dicitur, se coniunxerunt, id est Hlotharius de Italia, Gregorium apostolicum secum ad ducens, Pippinus de Aquitania et Hlodowicus de Baioaria, cum plurima hominum multitudine».

⁹⁸⁹ *MGH SS.rer.Germ. 64 Vita Hludowici imperatoris c.48*, p. 474: «Sed quia corrumpunt mores bonos conloquia mala et lapidum etiam duritiam mollis m aequè guttula sepius inlisa terebrare solet, tandem ad id n ventum est, ut filios imperatoris in unum cum copiis quibus poterant coire facerent, Gregoriumque papam advocarent, sub ornato quasi qui patri solus filios reconciliare deberet et st posset; rei tamen veritas post claruit. Imperator porro contra maio mense Uuarmatiam venit cum valida manum, ibique, quid agendum sibi foret, diu delibera vit. Missisque destinatis, Bernardo de scilicet episcopo cum reliquis, filios hortabatur ad se redeundum, sed et papam Romane sedis conveniebat, ut si more g praecessorum gh aderat suorum , curtantas necteret moras non sibi occurrendo».

⁹⁹⁰ *MGH SS.rer.Germ. 64 Vita Hludowici imperatoris c.48*, p. 476: «Deductus autem papa in habitationem castrensem, multis assertionibus perdocuit, non se tantum iter ob aliud suscepisse, nisi quia dicebatur, quod inexorabili contra filios discordia laboraret, ideoque pacem in utramque partem serere vellet. Audita vero parte imperatoris, mansit cum eo aliquot diebus. Audita vero parte imperatoris, mansit cum eo aliquot diebus. Remissus autem ab imperatore ad filios, ut pacem mutuam necteret, cum pene omnis populus partim donis abstractus, partim promissis inlectus, partim ministerritus, ad eos populumque cum eis consistentem more torrentis deflueret, nequaquam, ut fuerat iussus, est redire permissus. Tot ergo copiis inibi adductis et imperatori subductis, adeo defectio in dies invaluit, ut festivitate sancti Pauli plebei contra imperatorem,

A questo punto le due fonti propongono due versioni differenti della conclusione della battaglia. Thegano riporta l'abbandono degli ultimi *fideles* per enfatizzare la magnanimità di Ludovico. Secondo la *gesta Hludovici imperatoris* coloro che erano rimasti fedeli all'imperatore furono invitati alla diserzione dallo stesso Ludovico (il Pio), in modo da evitare uno scontro armato:

«La stessa notte una gran parte dei suoi uomini lo lasciò, e abbandonando le sue tende, si recò dai suoi figli. Il giorno seguente i pochi che erano rimasti andarono dall'imperatore, e lui ordinò: andate dai miei figli, disse. Io non voglio che voi perdiate la vita o le membra per causa mia. Così loro, piangendo, si ritirarono da lui».⁹⁹¹

L'Astronomo, invece, descrive l'ultimo tentativo di pacificazione proposto da Ludovico in modo differente:

«l'imperatore non era abbastanza forte da poter tenere testa alle loro forze (degli oppositori), e comandò ai figli di impedire alla massa di depredare i dintorni. Loro replicarono che se avesse abbandonato il campo e fosse venuto a incontrarli, loro avrebbero marciato per incontrarlo immediatamente. Così si incontrarono e l'imperatore, mentre i suoi si avvicinavano, li ammonì di ricordarsi delle promesse e di mantenere fede a ciò che avevano promesso a lui, a suo figlio e a sua moglie. Loro diedero una risposta conveniente, si abbracciarono, e lui li seguì al loro accampamento. Quando arrivarono la moglie fu presa e mandata a Ludovico il Germanico, mentre il padre e il fratellastro Carlo furono presi in consegna da Lotario».⁹⁹²

adulando filiis eius, inruptionem facere». *SS rer. Germ. 64 Gesta Hludowici imperatoris c.42*, pp 228: «Non post multos dies venerunt ad colloquium imperator et supradictus pontifex. Qui non diu loquentes, honoravit eum pontifex inprimis magnis et innumeris donis. Postquam uterque rediit ad tabernaculum, misit imperator dona regalia per Adalungum venerabilem abbatem atque presbyterum supradicto pontifici. Tunc consiliati sunt nonnulli, ut imperatorem derelinquerent et ad filios eius pervenirent, inprimis illi, qui eum antea offendebant, ceterisque sequentibus. Quadam nocte maxima pars dimisit eum».

⁹⁹¹ *MGH SS.rer.Germ. 64, Gesta Hludowici imperatoris c.42*, p. 230: «Quadam nocte maxima pars dimisit eum, et tentoria eorum relinquentes pervenerunt ad filios crastinum aliqui, qui remanserant, venerunt ad imperatorem; quibus praecepit dicens: „ Ite «, ait, „ ad filios meos. Nolo ut ullus propter me vitam aut membra dimittat. At illi infusi lacrimis recedebant ab eo. Iam tunc seperatam habebant uxorem suam ab eo, cum iuramento confirmantes, ut nec ad mortem nec ad debilitationem eam habere desiderant» Sul motivo della carità e delle lacrime come gesto performativo della carità cristiana si vedano Althoff, *Empörung*, pp. 60–79 e Becher, *Cum lacrimis*, pp, 25–52, che interpretano questo motivo come segno del comportamento cristiano.